
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1035    DEL     22/12/2022 

IMPEGNO  DI  SPESA PER LA PARTECIPAZIONE  AL  “CORSO  DI  PRIMA 
FORMAZIONE PER AGENTI DI POLIZIA LOCALE CAT. C” ORGANIZZATO 
DA  SCUOLA  INTERREGIONALE  DI  POLIZIA  LOCALE  (SIPL)–  CIG 
Z6A391080B 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   UFFICIO SEGRETERIA COMANDO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Ruggero Ruggiero 

Pratica n. 1081 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1035 del 22/12/2022 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

SENTITA l'Amministrazione Comunale e nel rispetto delle direttive impartite;

CONSIDERATO che  con  provvedimento  del  dirigente  del  settore  3  prot.  n. 
0023834 del 21 giugno 2019 è stata conferita la posizione organizzativa con compiti di 
direzione/coordinamento della polizia locale al dott. Ruggero Ruggiero;

DATO ATTO che il  sottoscritto,  in qualità di soggetto competente ad adottare il  
presente provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 42, d.lgs. 50/2016, non si trova 
in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi,  
ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  legge  n.  241/1990,  degli  artt.  6  e  7  del  d.p.r.  n.  62/2013 
(regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del 
codice di comportamento del comune di Cattolica, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 18/2014, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse 
alcuno  del  personale  intervenuto  nello  svolgimento  della  presente  procedura  di 
affidamento;

VISTA la legge regionale 4 dicembre 2003, n. 24 recante “Disciplina della polizia  
amministrativa locale e promozione di un sistema integrato di sicurezza” ;

RICHIAMATI in particolare i seguenti articoli della L.R. n. 24/2003:

-  l’art.  1,  comma 3,  che  stabilisce:  “Ai  fini  della  promozione  del  sistema  integrato  di  
sicurezza di cui al comma 1, compete alla Regione, su parere del Consiglio delle Autonomie 
locali, l'esercizio delle funzioni di indirizzo e di raccomandazione tecnica di cui all'articolo  
12”;

-  l’art.  12,  comma 1,  che prevede che la  Regione,  al  fine di  assicurare l'unitarietà  delle  
funzioni ai sensi dell'articolo 118, comma primo della Costituzione, esercita, in materia di 
polizia  amministrativa  locale,  funzioni  di  coordinamento,  indirizzo  e  raccomandazione 
tecnica,  nonché  di  sostegno  all'attività  operativa,  alla  formazione  e  all'aggiornamento 
professionale degli appartenenti alla polizia locale;

- l’art. 12, comma 2 lettera b), che prevede che la Regione, su parere del Consiglio delle 
Autonomie  Locali  previo  parere  del  comitato  tecnico  di  polizia  locale,  promuove 
l'innovazione e la  sperimentazione di  nuovi modelli  e  strumenti  ed esercita  funzioni di  
coordinamento e indirizzo anche in materia di criteri e sistemi di selezione, anche a livello  
unico regionale, per l'accesso e per la relativa formazione iniziale, sentite le organizzazioni 
sindacali maggiormente rappresentative;

-  l'art. 16, comma 3, stabilisce che gi Enti locali devono garantire un’adeguata formazione 
iniziale specifica degli agenti, degli addetti al coordinamento e controllo e dei dirigenti della 

Pratica n. 1081 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1035 del 22/12/2022 Pag. 2 di 5



polizia locale;

- l’art. 18, comma 2, che indica: “La Regione Emilia-Romagna, assumendo come propri fini 
la  formazione  e  l'aggiornamento  del  personale  della  polizia  locale,  considerati 
imprescindibili condizioni per la qualificazione e l'omogeneizzazione su tutto il territorio 
regionale dei servizi di polizia locale, si avvale della Fondazione (Scuola Interregionale di  
Polizia Locale) per:

a) programmare e realizzare le attività formative obbligatorie ai sensi dell'articolo 16, 
comma 3;

b) promuovere,  coordinare  e  sostenere  le  attività  ordinarie  di  formazione  e 
aggiornamento professionale degli appartenenti alla polizia locale;

c) realizzare altre iniziative di diretto interesse regionale finalizzate alla qualificazione 
degli appartenenti alla polizia locale.”

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 278 del 14 febbraio 2005 “Direttiva 
in materia di criteri e sistemi di selezione per l’accesso e per la formazione iniziale degli 
operatori  di  polizia  locale,  ai  sensi  dell’art.  12,  comma 2 della  L.R.  24/03”,  così  come 
modificata da:

• deliberazione di Giunta Regionale n. 479 del 23 aprile 2012 “Modifica alla delibera 
di Giunta regionale 278/2005”

• deliberazione di Giunta Regionale n. 5772 del 23 maggio 2013 “Modello di prima 
formazione per operatori di polizia locale categoria C”;

la  quale  prevede moduli  di  prima formazione  obbligatori  per  le  figure  professionali  di 
“agenti”  e  “addetti  al  coordinamento  e  controllo”  della  Polizia  Locale,  definendone  la 
struttura, i contenuti generali, i tempi e le modalità di organizzazione e prevedendo che tali 
moduli siano erogati dalla Scuola Interregionale di Polizia Locale;

VISTA altresì la deliberazione di Giunta Regionale n. 1488 del 12 settembre 2022 
“Raccomandazione tecnica in materia di programmazione dell’accoglienza e sostegno alla 
motivazione degli agenti di polizia locale neoassunti. Linee guida.” con la quale la Regione 
Emilia Romagna,  nell'ambito del ruolo di coordinamento e di indirizzo previsto per la  
Regione dalla L.R. n. 24/2003, raccomanda una disciplina omogenea su tutto il territorio 
regionale  di  alcuni  elementi  caratterizzanti  le  funzioni  di  polizia  locale,  con particolare  
riferimento alle  modalità  di  reclutamento,  formazione e aggiornamento dei  neo assunti 
all’interno delle strutture di polizia locale, con l’ulteriore obiettivo indiretto di migliorare e  
uniformare la qualità del servizio offerto ai cittadini;

RAVVISATA quindi  la  necessità  di  far  partecipare  gli  agenti  neoassunti  al  corso 
obbligatorio  di  prima  formazione  per  agenti  di  polizia  locale  Cat.  C  organizzato 
periodicamente dalla Scuola Interregionale di Polizia Locale con sede legale in Via Busani  
n. 14 – 41122 Modena – C.F. e P.Iva 02658900366, che comprende anche la formazione per 
il conseguimento della patente di servizio e la formazione obbligatoria sulla sicurezza sui  
luoghi di lavoro, prevista dal D.Lgs. 81/2008;

RICHIAMATO l’articolo 7, comma 4 del D.Lgs. n. 165/2001 che testualmente recita 
“Le amministrazioni pubbliche curano la formazione e l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello  
con qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l'adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire  
allo sviluppo della cultura di genere della pubblica amministrazione.”

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

Pratica n. 1081 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1035 del 22/12/2022 Pag. 3 di 5



- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1. di  impegnare,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  a  favore  della  Scuola 
Interregionale di Polizia Locale con sede legale in Via Busani n. 14 – 41122 
Modena – C.F. e P.Iva 02658900366,  la somma di Euro 437,64 per il  corso 
obbligatorio di prima formazione per agenti di polizia locale Cat. C al quale  
parteciperanno gli agenti neo assunto secondo l’ordine di assunzione e fino 
ad esaurimento delle risorse stanziate con il presente atto;

2. di  rinviare  ad  atti  successivi  l’assunzione  degli  ulteriori  impegni  di  spesa 
necessari per completare la formazione obbligatoria degli agenti neoassunti;

3. la spesa complessiva di Euro 437,64  farà carico sul cap. 1650007 “Corsi di 
formazione e addestramento polizia municipale” del bilancio 2022 - codice 
Piano dei Conti Finanziario e codifica SIOPE U.1.03.02.04.004 “Acquisto di 
servizi per formazione obbligatoria” - che presenta la necessaria disponibilità;

4. di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge 
n,  136/2010  e  dal  D.L.  n.  187  del  12.11.2010  art.  7,  comma  4,  è  stato 
rilasciato dall'ANAC il seguente codice smart CIG Z6A391080B;

5. di  individuare  nella  persona  del  comandante,  dott.  Ruggero  Ruggiero,  il 
responsabile  del  procedimento per gli  atti  di  adempimento della   presente 
determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Finanziari Ufficio Affari Generali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/12/2022 
Firmato

Ruggiero Ruggero / Arubapec S.p.a.
      

Pratica n. 1081 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1035 del 22/12/2022 Pag. 4 di 5



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1081 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1035 del 22/12/2022 Pag. 5 di 5


